
Recueil des Actes Administratifs 

Conseil départemental 
du 20 octobre 2016 

Départ ement  de la Meuse - BP 50 514 - Place Pierre-François GOSSIN - 55012 BAR-LE-DUC - Cedex 
Tél : 03 29 45 77 12  Fax : 03 29 45 77 89  Email : assemblee@meuse.fr 

N° 26 / 2016 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1434 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRAITS DES DELIBERATIONS 

 
 
 
 CONSEIL DEPARTEMENTAL  
 
 

Pages 
 
 

BUDGET - ENGAGEMENTS (10120) ............................................................................................................................. 1437 
 

Décision Modificative 01 - Budget Supplémentaire 2016.......................................................................1437 
 
 
 

 
ACTES DE L'EXECUTIF DEPARTEMENTAL 

 
 
 
 
DAEDD – AMENAGEMENT FONCIER ET FORET .............................................................................................................. 1447 
 

Arrêté du 17 octobre 2016 autorisant M. BOURY Gilles à procéder à une coupe de bois sur 
les parcelles section ZC n°111 et 112 sises à Maizey et section ZE n° 50 sise à Lamorville 
Territoire de Spada .........................................................................................................................................1447 

 
 

Sommaire 

- 1435 -



 
 
 
 

- 1436 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 CONSEIL DEPARTEMENTAL  
 
 
 

BUDGET - ENGAGEMENTS (10120) 

 

DECISION MODIFICATIVE 01 - BUDGET SUPPLEMENTAIRE 2016 

 
Délibération Définitive : 
 
Le Conseil départemental, 
 
Vu la délibération du Compte Administratif 2015 arrêtant le montant des restes à réaliser, 
 
Vu la délibération d’affectation des résultats, 
 
Vu le rapport de présentation de la Décision Modificative 01/2016 (Budget Supplémentaire) du 
Budget Général et des Budgets Annexes, 
 
Vu les conclusions des Commissions organiques concernées,  
 
 
Après en avoir délibéré, 
 
1/ Valide la reprise exceptionnelle d’excédent de fonctionnement du Budget Annexe du Parc 
Départemental d’un montant de 1 683 358.56 €. 
 
Conformément au Compte Administratif voté le 23 juin 2016, les excédents du BA Parc sont de 
1 683 358.56 € (002 – résultat de fonctionnement reporté) et 873 914.74 € (001 – solde d’exécution 
de la section d’investissement reporté). La délibération du 23 juin dernier portant affectation des 
résultats est modifiée pour tenir compte de ce constat. 
 
 
2/ Individualise les Autorisations de programme suivantes : 
 - AP INTERNET 2016-1 pour 90 000 € 
 - AP INVROUTES 2016-3 pour 533 000 € 
 - AP INVROUTES 2016-1 pour 2 002 500 € 
 
 
3/ Décide d’arrêter en conséquence l’équilibre des Budgets en dépenses comme en recettes 
comme suit avec reprise des résultats de l’exercice n-1 : 

Extrait des délibérations 

- 1437 -



 
 
 

Budget 2016           
Budget Général - Budget Supplémentaire       
      
 Investissement  Fonctionnement 
 Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 

BP 2016 130 074 
738.26 130 074 738.26   233 122 244.23 233 122 244.23 

dont Reste à 
réaliser 584 449.81 4 880.00  415 272.62 0.00 

        
Projet de DM1/BS -4 437 786.99 244 931.76  404 395.26 194 091.59 
Résultats et 
affectation 8 361 701.61 8 941 271.42    2 948 015.11 

Emprunt d'équilibre   -8 000 000.00     
Virement entre sections 2 737 711.44  2 737 711.44  
        

Budget après BS 133 998 
652.88 133 998 652.88   236 264 350.93 236 264 350.93 

      
      

  
Pré- 

 
Programmation Programmation 

programmation Investissement 
(1) Fonctionnement 

Total après BS 78 013 473.33   204 542 282.27 123 431 110.75 
(1)Ce total ne prend pas en compte les AP clôturées au CA2015 (13 567 699, 10 €) 

 
 
 

Budget 2016           
Budget Annexe du Parc Départemental - Budget Supplémentaire   
      
 Investissement  Fonctionnement 
 Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 

BP 2016 1 937 694.76 1 937 694.76   8 059 600.00 8 059 600.00 
dont Reste à 
réaliser 497 070.86   8 043.18   

        
Projet de DM1/BS 873 914.74   500 000.00 500 000.00 
Résultats et 
affectation   873 914.74   1 683 358.56 
Reprise 
exceptionnelle    1 683 358.56  
Virement entre sections      
        
Budget après BS 2 811 609.50 2 811 609.50   10 242 958.56 10 242 958.56 
      

    Programmation  
 Investissement  

Total après BS     2 413 000.00   
 

- 1438 -



 
 
 
 

Budget 2016           
Budget Annexe des Fonds d'Aide - Budget Supplémentaire   
      
 Investissement  Fonctionnement 
 Dépenses Recettes  Dépenses Recettes 

BP 2016 133 500.00 133 500.00   677 357.00 677 357.00 
Dont Reste à 
réaliser     85 745.41  

        
Projet de BS 141 044.01   312 177.65  
Résultats et 
affectation   141 044.01    312 177.65 
        
Budget après BS 274 544.01 274 544.01   989 534.65 989 534.65 

 

- 1439 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type APP Intitulé de l'AP Pré-prog. votée
Ajustements Pré-

prog. au BS
Total Pré-
prog.2016

AP votées (1)
Ajustements AP 

au BS
Total AP 2016 (1)

Crédits de 
paiemens 

antérieurs (1)
(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés au 
BP + virements

Ajustements CP 
2016 au BS

CP 2016 après BS CP ult,
Reste à financer 
au-delà de 2016 
(dont pré-prog,)

ACQUISFONC 2015 1 mo Acquisition foncière -zone Bure 0,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 165 000,00 165 000,00 35 000,00 35 000,00

AIDEDEVEL 2011 2 s Opération immobilière "Souhesmes" 589 833,97 589 833,97 589 833,97 589 833,97 368 646,97 0,00 0,00 221 187,00 221 187,00

AIDEDEVEL 2013 3 s Aide à l'artisanat et au commerce 2013 90 557,00 -2 671,00 87 886,00 90 557,00 -2 671,00 87 886,00 87 886,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AIDEDEVEL 2014 2 s Aide à l'artisanat et au commerce 2014 250 000,00 -112 100,00 137 900,00 200 000,00 -62 100,00 137 900,00 137 304,00 0,00 0,00 596,00 596,00

AIDEDEVEL 2014 4 s Part. conc. améngt. zone TGV 501 506,00 501 506,00 501 106,00 501 106,00 220 000,00 281 106,00 281 106,00 0,00 400,00

AIDEDEVEL 2015 1 s Artisanat et commerce 230 000,00 230 000,00 180 000,00 180 000,00 112 287,27 41 968,00 41 968,00 25 744,73 75 744,73

AIDEDEVEL 2015 2 s PPRT 2015 305 000,00 305 000,00 305 000,00 305 000,00 0,00 81 000,00 81 000,00 224 000,00 224 000,00

ANIMDEVTIC 2014 1 mo Appui audioguidage Sites mémoire 0,00 0,00 100 000,00 -100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSAINIST 2012 1 s Assainissement 2012 1 212 128,56 -1 063,48 1 211 065,08 1 212 128,56 -1 063,48 1 211 065,08 1 131 918,61 5 417,99 5 417,99 73 728,48 73 728,48

ASSAINIST 2013 1 s Assainissement 2013 739 108,45 -9 017,72 730 090,73 739 108,45 -9 017,72 730 090,73 708 918,35 21 172,38 21 172,38 0,00 0,00

ASSAINIST 2014 1 s Assainissement 2014 489 500,00 -228 100,00 261 400,00 489 500,00 -228 100,00 261 400,00 71 100,00 34 491,96 34 491,96 155 808,04 155 808,04

ASSAINIST 2015 1 s Assainissement 2015 526 200,00 526 200,00 466 200,00 466 200,00 0,00 27 268,11 27 268,11 438 931,89 498 931,89

ASSAINIST 2016 1 s ASSAINISSEMENT 2016 350 000,00 350 000,00 140 000,00 140 000,00 0,00 37 808,72 37 808,72 102 191,28 312 191,28

ASSOCCULT 2013 1 s Invest Asso Cult 2013 121 089,56 -17 978,47 103 111,09 121 089,56 -17 978,47 103 111,09 103 111,09 0,00 0,00 0,00 0,00

ASSOCCULT 2014 1 s Invest Asso Cult 2014 200 000,00 -44 588,45 155 411,55 200 000,00 -44 588,45 155 411,55 56 227,55 97 303,00 97 303,00 1 881,00 1 881,00

ASSOCCULT 2014 3 s Invst "Centenaire 14-18" CDM 281 250,00 -115 000,00 166 250,00 281 250,00 -115 000,00 166 250,00 18 000,00 148 500,00 -250,00 148 250,00 0,00 0,00

BIBLIOTHEQ 2016 1 s AIDE AMENAGEM BIBLIOTHEQUES 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 0,00 40 000,00 40 000,00 30 000,00 30 000,00

CANAUXRIV 2010 2 s Aménagement canaux & rivières 2010 167 172,79 -15,36 167 157,43 167 172,79 -15,36 167 157,43 167 157,43 0,00 0,00 0,00 0,00

CANAUXRIV 2011 1 s Aménagement canaux rivières 2011 69 735,38 69 735,38 69 735,38 69 735,38 66 995,38 0,00 0,00 2 740,00 2 740,00

CANAUXRIV 2012 2 s Aménagement canaux et rivières 2012 206 537,27 -655,12 205 882,15 206 537,27 -655,12 205 882,15 173 689,85 27 853,73 27 853,73 4 338,57 4 338,57

CANAUXRIV 2013 2 s Aménagement canaux et rivières 2013 147 538,14 -5 248,79 142 289,35 147 538,14 -5 248,79 142 289,35 136 289,35 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00

CANAUXRIV 2014 1 s Aménagement canaux et rivières 2014 282 521,00 -17 930,74 264 590,26 282 521,00 -17 930,74 264 590,26 26 441,19 71 946,13 71 946,13 166 202,94 166 202,94

CANAUXRIV 2015 1 s Aménagement canaux et rivières 2015 339 150,00 339 150,00 314 150,00 314 150,00 0,00 71 980,58 71 980,58 242 169,42 267 169,42

CANAUXRIV 2016 1 s AMENAG CANAUX RIV 2016 250 000,00 250 000,00 100 000,00 100 000,00 0,00 36 777,90 36 777,90 63 222,10 213 222,10

CENTENAIRE 2013 1 mo Expo "Grande Guerre" 0,00 0,00 662 262,20 -54 346,55 607 915,65 607 915,65 0,00 0,00 0,00 0,00

CENTENAIRE 2015 1 mo Expo Archéo 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00 0,00 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00

CINEMA 2013 1 s Aide au cinéma 2013 400 000,00 400 000,00 400 000,00 400 000,00 350 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00

CINEMA 2015 1 s Aide salle cinéma Verdun 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEVCULTUR 2016 1 s Scène musique actuelle coll 600 000,00 -300 000,00 300 000,00 600 000,00 -300 000,00 300 000,00 0,00 100 000,00 -100 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00

DEVDURABLE 2015 1 mo Optimisation consommations énergétiques 0,00 0,00 156 068,00 156 068,00 31 920,00 47 854,06 -4 705,36 43 148,70 80 999,30 80 999,30

DIFFMUSIQ 2015 1 s Aide création scène CDC Charny 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 300 000,00

DOMICILAGE 2014 1 s Aide amélior.habitat pers.âgées 151 084,00 -40 484,00 110 600,00 151 084,00 -40 484,00 110 600,00 110 300,00 0,00 0,00 300,00 300,00

DOMICILAGE 2015 1 s Aide amélior.habitat PA 2015 151 084,00 151 084,00 151 084,00 151 084,00 54 300,00 96 750,00 96 750,00 34,00 34,00

DOMICILAGE 2016 1 s AIDE AMELIOR HABITAT PA2016 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00

ENERGREN 2016 2 s PRIME MEUSE ENERG 2016 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 30 000,00

ENRICHCOL 2014 1 mo Acquisition œuvres d'art 2014-2016 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 8 962,50 8 314,40 -3 500,00 4 814,40 36 223,10 36 223,10

EQUIPSPORT 2014 3 s Eqts sport pleine nature 2014 80 000,00 -80 000,00 0,00 80 000,00 -80 000,00 0,00 0,00 20 000,00 -20 000,00 0,00 0,00 0,00

ETUDEROUTE 2006 1 mo Etudes et recherches 2006 0,00 0,00 276 295,66 276 295,66 246 673,69 8 213,46 -3 213,46 5 000,00 24 621,97 24 621,97

EXPLOITBAT 2015 1 mo Exploitation des bâtiments 0,00 0,00 1 300 000,00 1 300 000,00 1 095 232,83 57 340,60 -8 189,82 49 150,78 155 616,39 155 616,39

EXPLOITBAT 2015 2 mo Mise en conformité 2015 0,00 0,00 600 000,00 600 000,00 191 739,10 408 260,27 408 260,27 0,63 0,63

EXPLOITBAT 2015 3 mo GTA-Sûreté des Sites 0,00 0,00 330 000,00 330 000,00 14 314,68 138 636,75 -8 000,00 130 636,75 185 048,57 185 048,57

EXPLOITBAT 2015 4 mo Mise aux normes câblage 0,00 0,00 400 000,00 400 000,00 49 603,86 215 757,32 -180 000,00 35 757,32 314 638,82 314 638,82

EXPLOITBAT 2016 1 mo CABLAGE TICE COLLEGES 0,00 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 598 139,12 -598 139,12 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00

EXPLOITBAT 2016 2 mo TVX ALEATOIRES COLLEGES 0,00 0,00 660 000,00 660 000,00 0,00 159 259,68 50 000,00 209 259,68 450 740,32 450 740,32

EXPLOITBAT 2016 3 mo EQUIPEMENTS RESTAURATIONS ETABLISSEMENTS D'ENSEIGNEMENT0,00 0,00 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 314 706,20 -29 751,74 284 954,46 915 045,54 915 045,54

EXPLOITBAT 2016 4 mo MISES EN CONFORM SUITE CONTROL 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 173 005,55 100 000,00 273 005,55 726 994,45 726 994,45

EXPLOITBAT 2016 5 mo AMENAG BATIM ADMIN DEPART 0,00 0,00 900 000,00 900 000,00 0,00 326 927,67 -12 875,87 314 051,80 585 948,20 585 948,20

EXPLOITBAT 2016 6 mo TVX ALEATOIRES ADMINISTRATION 0,00 0,00 350 000,00 350 000,00 0,00 136 049,40 60 000,00 196 049,40 153 950,60 153 950,60

FINANCTTGV 2010 1 s LGV Est - 2ème Phase 2 917 100,00 2 917 100,00 2 917 100,00 2 917 100,00 2 413 613,60 177 243,00 177 243,00 326 243,40 326 243,40

FONDSAFGO 2009 1 mo FAF - Aménagement foncier 2009 0,00 0,00 151 568,57 -77 952,53 73 616,04 47 775,22 500,00 -500,00 0,00 25 840,82 25 840,82

FONDSAFGO 2010 1 mo FAF - Aménagement Foncier 2010 0,00 0,00 2 303 229,32 -136 000,00 2 167 229,32 291 272,72 283 690,00 29 500,00 313 190,00 1 562 766,60 1 562 766,60

FONDSAFGO 2011 1 mo FAF - Aménagement foncier 2011 0,00 0,00 85 000,00 -22 492,62 62 507,38 62 507,38 0,00 0,00 0,00 0,00

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Principal CG55

Exercice 2016
DEPENSES

- 1440 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type APP Intitulé de l'AP Pré-prog. votée
Ajustements Pré-

prog. au BS
Total Pré-
prog.2016

AP votées (1)
Ajustements AP 

au BS
Total AP 2016 (1)

Crédits de 
paiemens 

antérieurs (1)
(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés au 
BP + virements

Ajustements CP 
2016 au BS

CP 2016 après BS CP ult,
Reste à financer 
au-delà de 2016 
(dont pré-prog,)

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Principal CG55

Exercice 2016
DEPENSES

FONDSAFGO 2013 1 mo Aménagement Foncier 2013 0,00 0,00 640 000,00 -119 500,00 520 500,00 440,89 145 720,00 -80 905,70 64 814,30 455 244,81 455 244,81

FONDSAFGO 2014 1 mo Aménagement Foncier 2014 0,00 0,00 30 000,00 30 000,00 4 068,00 16 990,00 -14 082,00 2 908,00 23 024,00 23 024,00

FONDSAFGO 2016 1 mo Aménagement foncier 2015 0,00 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00 40 000,00

FONDSAFOT 2013 1 s Travaux Connexes 2013 50 641,42 -2 730,51 47 910,91 50 641,42 -2 730,51 47 910,91 47 910,91 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSAFOT 2015 1 s Travaux connexes 2015 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 5 778,23 0,00 0,00 5 221,77 5 221,77

FONDSAGRIC 2012 1 s Fonds Agriculture 2012 170 761,07 170 761,07 170 761,07 170 761,07 170 761,07 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSAGRIC 2013 4 s Fonds Agriculture 2013 264 826,73 -13 030,03 251 796,70 264 826,73 -13 030,03 251 796,70 251 796,70 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSAGRIC 2014 1 s Fonds Agriculture 2014 300 000,00 -41 779,91 258 220,09 300 000,00 -41 779,91 258 220,09 175 908,09 70 000,00 70 000,00 12 312,00 12 312,00

FONDSAGRIC 2015 2 s Fonds Agriculture 2015 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 86 411,18 50 000,00 50 000,00 163 588,82 163 588,82

FONDSAGRIC 2016 1 s FONDS AGRICULTURE 2016 100 000,00 40 000,00 140 000,00 80 000,00 40 000,00 120 000,00 0,00 55 223,00 55 223,00 64 777,00 84 777,00

FONDSDEVT 2010 1 s Fonds de développement 2010 2 040 140,83 -866,43 2 039 274,40 2 040 140,83 -866,43 2 039 274,40 2 039 274,40 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSDEVT 2011 1 s Fonds de développement 2011 2 042 775,58 -18 228,20 2 024 547,38 2 042 775,58 -18 228,20 2 024 547,38 1 998 199,56 10 728,82 15 619,00 26 347,82 0,00 0,00

FONDSDEVT 2012 1 s Fonds de développement 2012 582 548,44 -954,54 581 593,90 582 548,44 -954,54 581 593,90 581 593,90 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSDEVT 2013 1 s Habitat/planif Com/EPCI 2013 493 719,42 493 719,42 493 719,42 493 719,42 358 057,66 50 371,82 50 371,82 85 289,94 85 289,94

FONDSDEVT 2013 2 s Fonds de développement territorial 2013 2 814 203,39 -61 048,65 2 753 154,74 2 814 203,39 -61 048,65 2 753 154,74 1 667 589,91 759 955,94 232 925,89 992 881,83 92 683,00 92 683,00

FONDSDEVT 2013 3 s Fonds d'Initiatives Locales 2013 188 740,37 -4 686,80 184 053,57 188 740,37 -4 686,80 184 053,57 174 753,57 0,00 5 300,00 5 300,00 4 000,00 4 000,00

FONDSDEVT 2013 5 s Fonds Montée en Débit 2013 49 871,90 49 871,90 49 871,90 49 871,90 47 701,40 2 170,50 2 170,50 0,00 0,00

FONDSDEVT 2014 1 s Fonds de développement territorial 2014 1 900 000,00 -1 014 924,47 885 075,53 1 600 000,00 -714 924,47 885 075,53 109 941,00 205 429,72 170 179,11 375 608,83 399 525,70 399 525,70

FONDSDEVT 2014 2 s Fonds d'Initiatives Locales 2014 200 000,00 -455,76 199 544,24 200 000,00 -455,76 199 544,24 89 664,88 59 734,97 12 133,50 71 868,47 38 010,89 38 010,89

FONDSDEVT 2014 3 s Fonds Montée en Débit 2014 100 000,00 -92 273,38 7 726,62 100 000,00 -92 273,38 7 726,62 0,00 7 726,62 7 726,62 0,00 0,00

FONDSDEVT 2014 4 s Plate forme numérique asso.2014 - Subv 121 000,00 -121 000,00 0,00 121 000,00 -121 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSDEVT 2014 6 s Habitat/planif Com/EPCI 2014 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 48 000,00 24 000,00 24 000,00 8 000,00 8 000,00

FONDSDEVT 2015 1 s Fonds de développement 2015 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00 20 577,32 68 400,00 88 977,32 1 111 022,68 1 111 022,68

FONDSDEVT 2015 2 s Fonds Initiatives Locales 2015 200 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 0,00 36 071,17 9 711,76 45 782,93 154 217,07 154 217,07

FONDSDEVT 2015 3 s Fond Montée Haut Débit 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

FONDSDEVT 2015 4 s Hab adapté planif 2015 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 0,00 62 000,00 62 000,00 28 000,00 28 000,00

FONDSDEVT 2015 5 s Rénov thermique log com 2015 100 000,00 -100 000,00 0,00 100 000,00 -100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSDEVT 2015 6 s Soutien élaboration PLUI 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 20 000,00 20 000,00 30 000,00 30 000,00

FONDSDEVT 2016 1 s FONDS DE DEVELOPPEMENT 600 000,00 600 000,00 600 000,00 600 000,00 0,00 0,00 0,00 600 000,00 600 000,00

FONDSDEVT 2016 2 s FONDS INITIATIVES LOCALES 300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 300 000,00

FONDSDEVT 2016 3 s FONDS MONTEE HAUT DEBIT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSDEVT 2016 7 s AMELIO THERM LOGT COM INTERCOM 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 40 000,00 40 000,00 0,00 0,00 16 000,00 16 000,00 24 000,00 24 000,00

FONDSFORES 2015 1 mo Desserte Forestière Madine 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 702,96 86 400,00 -86 400,00 0,00 99 297,04 99 297,04

HEBERGTOUR 2014 1 s Hébergements touristiques 2014 110 000,00 -88 528,00 21 472,00 52 000,00 -30 528,00 21 472,00 0,00 21 472,00 21 472,00 0,00 0,00

HEBERGTOUR 2015 1 s Hébergements touristiques 2015 165 000,00 165 000,00 165 000,00 165 000,00 0,00 38 004,00 38 004,00 126 996,00 126 996,00

INFRASTTIC 2012 1 mo TIC - Infractructures passives (fourreaux) 0,00 0,00 666 761,29 666 761,29 425 022,73 241 738,56 241 738,56 0,00 0,00

INFRASTTIC 2014 1 mo Création infrast.num.Travaux nouveaux 0,00 0,00 3 950 000,00 -3 825 200,00 124 800,00 93 000,00 31 800,00 31 800,00 0,00 0,00

INFRASTTIC 2016 1 mo Fin du prog ZB tél mobile 0,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 45 000,00 -30 000,00 15 000,00 285 000,00 285 000,00

INFRASTTIC 2016 2 s Contrib SMOP Fibre au bâtiment 10 130 000,00 10 130 000,00 10 130 000,00 10 130 000,00 0,00 145 000,00 -145 000,00 0,00 10 130 000,00 10 130 000,00

INFRASTTIC 2016 3 mo Montées en débit 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 50 000,00 -50 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00

INTERNET 2016 1 mo AMO INTERNET 0,00 0,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 90 000,00 90 000,00

INVESTCOL 2012 2 mo Grosses opérations collèges 2012-2014 - Tranche 2012 0,00 0,00 2 109 688,37 -426 357,75 1 683 330,62 1 059 265,94 61 679,35 -54 362,35 7 317,00 616 747,68 616 747,68

INVESTCOL 2012 3 mo Grosses opérations collèges 2012-2014 - Tranche 2013 0,00 0,00 1 872 132,00 -230 157,72 1 641 974,28 40 974,28 177 200,65 -140 875,65 36 325,00 1 564 675,00 1 564 675,00

INVESTCOL 2013 1 mo Prog.Récur.Invest.Collèges 2013 0,00 0,00 2 879 039,15 2 879 039,15 2 847 039,15 17 000,00 -8 900,00 8 100,00 23 900,00 23 900,00

INVESTCOL 2013 2 mo Grosses opérations Collèges 2012-2014 Tranche2014 0,00 0,00 2 607 280,00 2 607 280,00 0,00 34 800,00 -30 780,00 4 020,00 2 603 260,00 2 603 260,00

INVESTCOL 2014 1 mo Prog.Récur.Invest.Collèges 2014 0,00 0,00 1 992 388,57 -30 109,22 1 962 279,35 1 830 567,09 110 109,16 -35 593,00 74 516,16 57 196,10 57 196,10

INVESTCOL 2014 2 mo GO - Col.Ancemont Esp.techn.Tr.2015 0,00 0,00 1 400 000,00 1 400 000,00 0,00 80 335,40 -5 000,00 75 335,40 1 324 664,60 1 324 664,60

INVESTCOL 2014 4 mo Accessibilité des collèges 0,00 0,00 3 800 000,00 3 800 000,00 57 379,17 400 000,00 -187 963,10 212 036,90 3 530 583,93 3 530 583,93

INVESTCOL 2015 1 mo Prog. récurrent enseignm. 2015 0,00 0,00 3 833 600,00 3 833 600,00 602 533,27 1 251 578,90 -642 372,00 609 206,90 2 621 859,83 2 621 859,83

INVESTCOL 2016 1 mo PROG RECUR COLLEGES 2016 0,00 0,00 1 390 000,00 1 390 000,00 0,00 540 739,60 -228 425,96 312 313,64 1 077 686,36 1 077 686,36

INVESTCOL 2016 3 mo REPARATION COLLEGE ETAIN 0,00 0,00 100 000,00 200 000,00 300 000,00 0,00 100 000,00 600,00 100 600,00 199 400,00 199 400,00

INVROUTES 2005 3 mo APP Désenclavement Gare TGV 0,00 0,00 17 884 239,63 -381 712,98 17 502 526,65 17 464 174,64 377 631,97 -377 631,97 0,00 38 352,01 38 352,01

- 1441 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type APP Intitulé de l'AP Pré-prog. votée
Ajustements Pré-

prog. au BS
Total Pré-
prog.2016

AP votées (1)
Ajustements AP 

au BS
Total AP 2016 (1)

Crédits de 
paiemens 

antérieurs (1)
(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés au 
BP + virements

Ajustements CP 
2016 au BS

CP 2016 après BS CP ult,
Reste à financer 
au-delà de 2016 
(dont pré-prog,)

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Principal CG55

Exercice 2016
DEPENSES

INVROUTES 2011 1 mo Opérations ponctuelles de voirie 2011 0,00 0,00 240 850,66 240 850,66 181 993,40 0,00 0,00 58 857,26 58 857,26

INVROUTES 2013 4 mo Opérations ponctuelles voirie 2013 0,00 0,00 1 308 448,54 -304 487,43 1 003 961,11 961 360,44 42 600,67 42 600,67 0,00 0,00

INVROUTES 2014 1 mo Opérations ponctuelles voirie 2014 0,00 0,00 1 298 821,32 -1 272 152,80 26 668,52 23 446,52 3 222,00 3 222,00 0,00 0,00

INVROUTES 2014 2 mo Programme récurrent invests rout. 2014 0,00 0,00 6 158 275,77 -32 957,84 6 125 317,93 6 125 317,93 0,00 0,00 0,00 0,00

INVROUTES 2015 1 mo Prog. Récurrent Invt Routier 0,00 0,00 7 075 900,00 -1 842 432,88 5 233 467,12 4 959 460,36 273 746,72 273 746,72 260,04 260,04

INVROUTES 2015 3 mo Opé. Ponctuelles Voirie 2015 0,00 0,00 702 100,00 -100 113,71 601 986,29 153 531,99 442 454,30 -116 000,00 326 454,30 122 000,00 122 000,00

INVROUTES 2016 1 mo PROG RECUR INV ROUTIER 2016 0,00 0,00 6 175 900,00 2 002 500,00 8 178 400,00 0,00 5 202 858,61 420 873,69 5 623 732,30 2 554 667,70 2 554 667,70

INVROUTES 2016 3 mo OPE PONCTUELLES VOIRIE 2016 0,00 0,00 458 000,00 533 000,00 991 000,00 0,00 442 888,66 111,34 443 000,00 548 000,00 548 000,00

INVROUTES 2016 4 s CPER 2015 2020 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00

INVSTBATIM 2003 1 mo APP Construction Archives départementales 0,00 0,00 13 303 398,87 13 303 398,87 13 284 162,25 19 236,62 -19 236,62 0,00 19 236,62 19 236,62

INVSTBATIM 2011 1 mo Prog.Récurrent Invests.Bâtiments 2011 0,00 0,00 1 244 220,15 1 244 220,15 1 050 580,81 14 007,74 -14 007,74 0,00 193 639,34 193 639,34

INVSTBATIM 2011 2 mo Signalétique Bâtiments Départementaux 2011 0,00 0,00 121 359,06 121 359,06 101 359,06 10 000,00 -10 000,00 0,00 20 000,00 20 000,00

INVSTBATIM 2012 2 mo Mise en valeur & protection Temple Nasium 0,00 0,00 346 000,00 -161 478,13 184 521,87 24 521,87 12 316,80 12 316,80 147 683,20 147 683,20

INVSTBATIM 2012 3 mo Construction Ctre Exploit VOID VACON 0,00 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 40 000,00 -40 000,00 0,00 1 500 000,00 1 500 000,00

INVSTBATIM 2012 4 mo Mise aux normes du Pôle agroalimentaire 0,00 0,00 1 655 300,00 1 655 300,00 210 685,60 673 120,00 -670 803,00 2 317,00 1 442 297,40 1 442 297,40

INVSTBATIM 2013 2 mo Construction et amélioration Centres Exploitation 0,00 0,00 529 995,00 529 995,00 6 995,00 30 000,00 -23 460,00 6 540,00 516 460,00 516 460,00

INVSTBATIM 2014 1 mo Prog.Récurrent Invests.Bâtiments 2014 0,00 0,00 667 033,66 667 033,66 622 458,41 2 988,81 2 988,81 41 586,44 41 586,44

INVSTBATIM 2014 3 mo Accessibilité des autres bâtiments 0,00 0,00 2 800 000,00 2 800 000,00 17 124,73 230 000,00 -228 931,59 1 068,41 2 781 806,86 2 781 806,86

INVSTBATIM 2015 1 mo Prog.récurrent bâtiment 2015 0,00 0,00 2 028 280,00 2 028 280,00 248 196,30 890 896,14 -696 074,99 194 821,15 1 585 262,55 1 585 262,55

INVSTBATIM 2015 4 mo Aménagement des MDS 0,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00 190 000,00 -173 240,00 16 760,00 233 240,00 233 240,00

INVSTBATIM 2016 1 mo PROG RECUR AUTRES BAT 2016 0,00 0,00 615 000,00 615 000,00 0,00 507 307,45 -145 697,61 361 609,84 253 390,16 253 390,16

INVSTHOTEL 2013 1 mo Prog.Récurrent Invests.Hôtel 2013 0,00 0,00 149 663,61 149 663,61 85 663,61 0,00 0,00 64 000,00 64 000,00

INVTENSSUP 2013 2 mo Restructuration bâtiment IUFM 0,00 0,00 800 000,00 -580 264,30 219 735,70 9 735,70 120 000,00 -119 683,00 317,00 209 683,00 209 683,00

LIVRES 2013 1 mo Pole du livre 0,00 0,00 5 650 000,00 -5 650 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LOGSOCIAL 2007 1 s Aide à la pierre 2007 1 063 895,05 -6 767,06 1 057 127,99 1 063 895,05 -6 767,06 1 057 127,99 1 057 127,99 0,00 0,00 0,00 0,00

LOGSOCIAL 2008 1 s Aide à la pierre Parc Public 2008 2 944 449,16 -3 911,60 2 940 537,56 2 944 449,16 -3 911,60 2 940 537,56 2 820 761,16 78 816,86 78 816,86 40 959,54 40 959,54

LOGSOCIAL 2008 3 s Aide à la pierre Parc Privé 2008 1 320 208,00 1 320 208,00 1 320 208,00 1 320 208,00 1 288 187,20 0,00 0,00 32 020,80 32 020,80

LOGSOCIAL 2013 3 s Aide à la pierre Parc privé 2013-2018 1 850 000,00 1 850 000,00 1 850 000,00 1 850 000,00 980 000,00 304 000,00 304 000,00 566 000,00 566 000,00

LOGSOCIAL 2013 4 s Aide à la pierre Parc Pub. (FP) 2013-2018 4 850 000,00 4 850 000,00 3 050 000,00 3 050 000,00 987 592,13 335 041,04 335 041,04 1 727 366,83 3 527 366,83

LOGSOCIAL 2013 5 s Consolidation OPH (2013-2017) 3 700 000,00 3 700 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 1 500 000,00 500 000,00 500 000,00 1 000 000,00 1 700 000,00

LOGSOCIAL 2013 6 s Aide à la pierre Parc Pub. (Etat) 2013-2018 756 000,00 756 000,00 300 000,00 300 000,00 163 280,00 24 400,00 24 400,00 112 320,00 568 320,00

LOGSOCIAL 2016 2 s LUTTE CONTRE LA VACANCE 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 80 000,00 80 000,00 70 000,00 70 000,00

MADINE 2011 1 s Investissements Madine 2011-2012 74 337,46 74 337,46 74 337,46 74 337,46 74 337,46 0,00 0,00 0,00 0,00

MADINE 2012 1 s Madine 1ère T. Développement 3 269 081,39 3 269 081,39 3 269 081,39 3 269 081,39 2 978 218,85 62 810,49 62 810,49 228 052,05 228 052,05

MADINE 2013 1 s Madine - 2ème tranche Développement 1 348 000,00 1 348 000,00 1 130 000,00 1 130 000,00 135 118,57 35 000,00 35 000,00 959 881,43 1 177 881,43

MEMOIRE 2014 1 mo Accueil champ bataille Verdun 0,00 0,00 31 344,00 31 344,00 31 344,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MEMOIRE 2015 1 s CNSV pole accueil 209 000,00 209 000,00 209 000,00 209 000,00 167 200,00 41 800,00 41 800,00 0,00 0,00

MILIEUXNAT 2014 1 s Espaces Naturels Sensibles 2014 35 000,00 -28 807,56 6 192,44 35 000,00 -28 807,56 6 192,44 6 192,44 0,00 0,00 0,00 0,00

MILIEUXNAT 2014 4 mo Plan aménagement marais CHAUMONT/A. 0,00 0,00 40 000,00 -40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MILIEUXNAT 2015 1 s ENS 2015 211 073,00 211 073,00 123 573,00 123 573,00 8 583,00 51 546,93 51 546,93 63 443,07 150 943,07

MILIEUXNAT 2015 2 mo Tvx hydro Maris de Chaumont DD 0,00 0,00 75 000,00 75 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 60 000,00 60 000,00

MILIEUXNAT 2015 7 mo AF du Marais de Chaumont dvt D. 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

MILIEUXNAT 2016 1 s ESPACES NATUR SENS 2016 75 000,00 75 000,00 37 500,00 37 500,00 0,00 14 326,72 14 326,72 23 173,28 60 673,28

MOYGENADMG 2008 2 mo Implicit Solidarité Phase 3 0,00 0,00 97 640,00 97 640,00 76 400,69 7 472,14 7 472,14 13 767,17 13 767,17

MOYGENADMG 2011 2 mo Gestion FinancièreNouveaux produits 0,00 0,00 514 212,76 514 212,76 251 889,46 118 268,40 118 268,40 144 054,90 144 054,90

MOYGENADMG 2011 3 mo Informatisation DS-DETIE 0,00 0,00 854 292,26 854 292,26 471 846,53 135 000,00 135 000,00 247 445,73 247 445,73

MOYGENADMG 2012 1 mo Nouveau Logiciel Gestion RH 0,00 0,00 510 000,00 510 000,00 89 745,21 3 271,12 3 271,12 416 983,67 416 983,67

MOYGENADMG 2013 1 mo Logiciel Microsoft 2013-2015 0,00 0,00 502 000,00 502 000,00 342 708,35 0,00 0,00 159 291,65 159 291,65

MOYGENADMG 2013 2 mo Schéma Directeur Système d'Information 0,00 0,00 1 537 000,00 81 780,84 1 618 780,84 393 877,26 649 403,69 649 403,69 575 499,89 575 499,89

MOYGENADMG 2016 3 mo Licences Microsoft 2016 2018 0,00 0,00 540 000,00 540 000,00 0,00 170 856,67 170 856,67 369 143,33 369 143,33

ORGPUBSPOR 2014 1 s Maison Sports et Vie associative 130 000,00 -130 000,00 0,00 130 000,00 -130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ORU 2007 1 s Opérations rénovation urbaine - Habitat - 2007 1 972 779,00 1 972 779,00 1 972 779,00 1 972 779,00 1 396 260,35 150 000,00 150 000,00 426 518,65 426 518,65

- 1442 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type APP Intitulé de l'AP Pré-prog. votée
Ajustements Pré-

prog. au BS
Total Pré-
prog.2016

AP votées (1)
Ajustements AP 

au BS
Total AP 2016 (1)

Crédits de 
paiemens 

antérieurs (1)
(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés au 
BP + virements

Ajustements CP 
2016 au BS

CP 2016 après BS CP ult,
Reste à financer 
au-delà de 2016 
(dont pré-prog,)

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Principal CG55

Exercice 2016
DEPENSES

PARCSCENIQ 2013 1 mo Parc matériel scénique 2013 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 37 630,34 10 000,00 10 000,00 52 369,66 52 369,66

PATNONPROT 2013 1 s Patrimoine Non Protégé 2013 133 040,91 -5 938,70 127 102,21 133 040,91 -5 938,70 127 102,21 127 102,21 0,00 0,00 0,00 0,00

PATNONPROT 2014 1 s Patrimoine Non Protégé 2014 150 000,00 -86 790,07 63 209,93 150 000,00 -86 790,07 63 209,93 12 078,32 36 092,45 36 092,45 15 039,16 15 039,16

PATNONPROT 2015 1 s Patrimoine Non Protégé 2015 250 000,00 250 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 4 973,14 4 973,14 145 026,86 245 026,86

PATNONPROT 2016 1 s PATRIMOINE NON PROTEGE 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 150 000,00

PATPROTEGE 2008 1 s Patrimoine protégé 2008 562 474,94 -5 077,45 557 397,49 562 474,94 -5 077,45 557 397,49 557 397,49 0,00 0,00 0,00 0,00

PATPROTEGE 2011 1 s Patrimoine protégé 2011 152 072,33 -11 316,31 140 756,02 152 072,33 -11 316,31 140 756,02 81 329,82 9 295,86 9 295,86 50 130,34 50 130,34

PATPROTEGE 2013 1 s Patrimoine Protégé 2013 347 721,16 -28 256,78 319 464,38 347 721,16 -28 256,78 319 464,38 234 831,48 84 632,90 84 632,90 0,00 0,00

PATPROTEGE 2014 1 s Patrimoine Protégé 2014 350 000,00 -1 635,83 348 364,17 350 000,00 -1 635,83 348 364,17 9 335,65 4 467,28 4 467,28 334 561,24 334 561,24

PATPROTEGE 2015 1 s Patrimoine Protégé 2015 350 000,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00 0,00 0,00 0,00 350 000,00 350 000,00

PATPROTEGE 2016 1 s PATRIMOINE PROTEGE 350 000,00 350 000,00 350 000,00 350 000,00 0,00 0,00 0,00 350 000,00 350 000,00

PDEM 2012 1 s Plan Départemental PPGDND 2012 8 512,65 -360,00 8 152,65 8 512,65 -360,00 8 152,65 8 152,65 0,00 0,00 0,00 0,00

PDEM 2013 1 s Plan Départemental PPGDND 2013 10 652,40 -512,32 10 140,08 10 652,40 -512,32 10 140,08 6 578,08 3 562,00 3 562,00 0,00 0,00

PDEM 2014 1 s Plan Départemental PPGDND 2014 31 400,00 -11 100,48 20 299,52 31 400,00 -11 100,48 20 299,52 20 299,52 0,00 0,00 0,00 0,00

PDEM 2015 1 s Plan départemental PPGDND 2015 95 000,00 95 000,00 95 000,00 95 000,00 553,50 16 305,00 16 305,00 78 141,50 78 141,50

PDEM 2016 1 s PLAN DEPART PPGDND 2016 150 000,00 150 000,00 90 000,00 90 000,00 0,00 8 064,35 8 064,35 81 935,65 141 935,65

PROTECEAU 2011 1 s Protection ressources en eaux 2011 207 774,51 -10 734,49 197 040,02 207 774,51 -10 734,49 197 040,02 195 705,77 1 162,77 1 162,77 171,48 171,48

PROTECEAU 2012 1 s Alimentation Eau Potable 2012 678 867,29 678 867,29 678 867,29 678 867,29 659 281,49 5 413,80 5 413,80 14 172,00 14 172,00

PROTECEAU 2012 2 s Protection Ressources en Eaux 2012 139 078,28 -9 058,60 130 019,68 139 078,28 -9 058,60 130 019,68 104 712,88 14 240,06 14 240,06 11 066,74 11 066,74

PROTECEAU 2013 1 s Protection Ressources en Eaux 2013 145 471,48 -12 132,20 133 339,28 145 471,48 -12 132,20 133 339,28 81 265,93 39 818,16 39 818,16 12 255,19 12 255,19

PROTECEAU 2013 2 s Alimentation Eau Potable 2013 491 715,72 -3 773,62 487 942,10 491 715,72 -3 773,62 487 942,10 477 587,31 10 354,79 10 354,79 0,00 0,00

PROTECEAU 2014 1 s Protection Ressources en Eaux 2014 164 479,00 -29 685,83 134 793,17 164 479,00 -29 685,83 134 793,17 13 194,07 35 756,42 35 756,42 85 842,68 85 842,68

PROTECEAU 2014 2 s Alimentation Eau Potable 2014 153 391,00 -45 338,83 108 052,17 153 391,00 -45 338,83 108 052,17 37 879,66 64 355,43 64 355,43 5 817,08 5 817,08

PROTECEAU 2015 1 s Protec ressources en eau 2015 175 000,00 175 000,00 155 000,00 155 000,00 0,00 10 580,20 10 580,20 144 419,80 164 419,80

PROTECEAU 2015 2 s AEP 2015 240 000,00 240 000,00 210 000,00 210 000,00 0,00 16 342,65 16 342,65 193 657,35 223 657,35

PROTECEAU 2016 1 s PROTEC RESSOURCES EAU2016 175 000,00 175 000,00 70 000,00 70 000,00 0,00 12 724,89 12 724,89 57 275,11 162 275,11

PROTECEAU 2016 2 s ALIMENTAT EAU POTABLE 2016 200 000,00 200 000,00 80 000,00 80 000,00 0,00 28 533,33 28 533,33 51 466,67 171 466,67

RENOVETAB 2008 1 s Rénovation des établissements 2008 1 150 314,14 1 150 314,14 1 150 314,14 1 150 314,14 1 116 746,04 33 568,10 33 568,10 0,00 0,00

RENOVETAB 2011 1 s Rénovation des établissements 2011 305 356,06 -219 110,19 86 245,87 305 356,06 -219 110,19 86 245,87 86 245,87 0,00 0,00 0,00 0,00

RENOVETAB 2012 1 s Rénovation des établissements 2012 112 714,17 112 714,17 112 714,17 112 714,17 112 714,17 0,00 0,00 0,00 0,00

RENOVETAB 2013 1 s Rénovation des établissements 2013 896 746,40 -17 341,22 879 405,18 896 746,40 -17 341,22 879 405,18 153 422,80 209 802,38 209 802,38 516 180,00 516 180,00

RENOVETAB 2014 1 s Rénovation des établissements 2014 2 500 000,00 -1 866 693,55 633 306,45 2 500 000,00 -1 866 693,55 633 306,45 16 446,30 258 599,19 258 599,19 358 260,96 358 260,96

RENOVETAB 2015 1 s Rénovation des établissements 2015 1 360 000,00 1 360 000,00 1 360 000,00 1 360 000,00 0,00 0,00 0,00 1 360 000,00 1 360 000,00

RENOVETAB 2016 1 s RENOVATION ETS 2016 200 000,00 65 000,00 265 000,00 200 000,00 65 000,00 265 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 165 000,00 165 000,00

TEMPSHIST 2010 2 mo Le Temps de l'Histoire - MO 0,00 0,00 1 144 452,00 1 144 452,00 757 665,32 200 000,00 -66 241,03 133 758,97 253 027,71 253 027,71

TEMPSHIST 2010 4 s Le Temps de l'Histoire - Subventions 6 142 100,00 -29 014,14 6 113 085,86 6 142 100,00 -29 014,14 6 113 085,86 5 860 001,36 173 102,50 -61 185,64 111 916,86 141 167,64 141 167,64

TEMPSHIST 2015 2 mo Refondat. Forts Douaumont Vaux 0,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 333 400,46 1 900 000,00 -408 542,75 1 491 457,25 3 175 142,29 3 175 142,29

TICCOLLEGE 2015 1 mo Installation Wifi collèges 0,00 0,00 50 000,00 -50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 -50 000,00 0,00 0,00 0,00

TRANSPLR 2010 3 mo Aménagement arrêts LR 0,00 0,00 1 700 000,00 -1 450 100,30 249 899,70 249 899,70 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSPLR 2015 5 mo Aménagt arrêts LR 2015-2017 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00 59 000,00 59 000,00 41 000,00 41 000,00

TRANSPLR 2016 1 s ACCESS ARRET BUS 2016 2017 150 000,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 150 000,00 150 000,00

TRANSPLS 2014 1 s Mise aux normes arrêts TS 2014 22 000,00 -8 240,80 13 759,20 15 000,00 -1 240,80 13 759,20 13 759,20 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSPLS 2015 1 s Mise aux normes arrêts bus 2015 15 000,00 -600,00 14 400,00 15 000,00 -600,00 14 400,00 2 400,00 12 000,00 12 000,00 0,00 0,00

TRANSPLS 2016 1 s MISE AUX NORMES ARR BUS TS2016 25 000,00 23 000,00 48 000,00 25 000,00 23 000,00 48 000,00 0,00 21 797,80 21 797,80 26 202,20 26 202,20

VELOROUTES 2005 1 mo APP Véloroutes et voies vertes 2005 0,00 0,00 2 155 650,60 -158 645,26 1 997 005,34 1 957 005,34 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00

(1) déduction faite des AP clôturées au CA 2015 Total … 82 923 030,77 -4 909 557,44 78 013 473,33 209 60 8 321,79 -18 633 738,62 190 974 583,17 98 252 502,21 25 377 635,48 -4 739 166,78 20 638 468,70 72 083 612,26 76 333 012,26

- 1443 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type APP Intitulé de l'AP AP votées
Ajustements 

AP au BS
Total AP 2016

Crédits de 
paiemens 
antérieurs

(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés 
au BP + 

virements

Ajustements 
CP 2016 au BS

CP 2016 après 
BS

Reste à 
financer

au-delà de 2016

ACQUISFONC 2015 2 mo Acquisition Foncière - Zone Bure 92 500,00 92 500,00 0,00 0,00 0,00 92 500,00

AIDEDEVEL 2014 3 mo ZA Souhesmes 2 336 510,38 2 336 510,38 0,00 0,00 0,00 2 336 510,38

CENTENAIRE 2013 2 mo Expo "Grande Guerre" 199 901,31 -1 244,45 198 656,86 198 656,86 0,00 0,00 0,00

CENTENAIRE 2015 2 mo Expo Archéo 160 000,00 160 000,00 0,00 0,00 0,00 160 000,00

DEVDURABLE 2015 2 mo Optimisation consommations énergétiques 147 840,00 147 840,00 5 216,40 46 000,00 -23 800,00 22 200,00 120 423,60

EXPLOITBAT 2016 7 mo Recettes des batiments d'enseignement 270 000,00 270 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 220 000,00

FONDSAFGO 2009 2 mo FAF - Aménagement foncier 2009 76 980,92 -20 000,00 56 980,92 18 980,92 31 500,00 -31 500,00 0,00 38 000,00

FONDSAFGO 2010 2 mo FAF - Aménagement Foncier 2010 810 150,00 810 150,00 52 511,25 5 000,00 5 000,00 752 638,75

FONDSAFGO 2013 2 mo Aménagement foncier 2013 562 000,00 -41 500,00 520 500,00 0,00 145 020,00 -82 404,00 62 616,00 457 884,00

FONDSAFGO 2014 5 mo Aménagement Foncier 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDSFORES 2016 1 mo Desserte forestière Madine 90 000,00 90 000,00 0,00 3 000,00 -3 000,00 0,00 90 000,00

INFRASTTIC 2010 2 s Extension Réseau Haut Débit 651 799,48 -27 000,11 624 799,37 624 799,37 0,00 0,00 0,00

INFRASTTIC 2012 2 mo TIC - Infractructures passives (fourreaux) 141 014,16 141 014,16 1 007,24 140 006,92 140 006,92 0,00

INFRASTTIC 2014 2 mo Création infrast.num.Travaux nouveaux 80 200,00 -37 150,00 43 050,00 20 770,00 23 714,50 -1 434,50 22 280,00 0,00

INFRASTTIC 2016 4 mo Fin du prog ZB tél mobile 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00 0,00 60 000,00

INFRASTTIC 2016 5 mo Montées en débit 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00 40 000,00 40 000,00 2 360 000,00

INVESTCOL 2010 2 mo Prog.Récur.Inv.Coll.2010 62 967,56 62 967,56 62 967,56 0,00 0,00 0,00

INVESTCOL 2014 3 mo Prog.Récur.Invest.Collèges 2014 500 000,00 -54 361,04 445 638,96 383 638,96 0,00 0,00 62 000,00

INVESTCOL 2015 2 mo Prog.récurrent enseignt 2015 739 902,00 739 902,00 101 339,93 350 000,00 350 000,00 288 562,07

INVESTCOL 2016 2 mo PROG RECETTE COLLEGES 2016 180 000,00 180 000,00 0,00 180 000,00 180 000,00 0,00

INVROUTES 2011 2 mo Opérations ponctuelles de voirie 2011 46 303,22 -18,10 46 285,12 45 203,22 0,00 0,00 1 081,90

INVROUTES 2013 5 mo opérations ponctuelles voirie 2013 234 674,32 -0,11 234 674,21 226 516,65 0,00 0,00 8 157,56

INVROUTES 2014 3 mo Opérations ponctuelles voirie 2014 212 374,58 -212 374,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INVROUTES 2014 4 mo Programme récurrent invests rout. 2014 1 132 402,94 -12 316,35 1 120 086,59 1 118 702,76 0,00 0,00 1 383,83

INVROUTES 2015 2 mo Prog. Récurrent Invt Routier 2015 1 260 098,00 1 260 098,00 567 337,32 284 548,00 284 548,00 408 212,68

INVROUTES 2015 5 mo Opérations ponctuelles 2015 539 600,00 539 600,00 478 000,00 0,00 0,00 61 600,00

INVROUTES 2016 2 mo PROG RECUR INV ROUTIER 2016 950 000,00 900 000,00 1 850 000,00 0,00 950 000,00 400 000,00 1 350 000,00 500 000,00

INVROUTES 2016 5 mo OPERATIONS PONCTUELLES 2016 0,00 364 667,00 364 667,00 0,00 0,00 0,00 364 667,00

INVSTBATIM 2003 2 mo APP Construction Archives départementales 7 196 668,75 7 196 668,75 7 196 668,75 0,00 0,00 0,00

LIVRES 2014 1 mo Pole du Livre 4 400 000,00 -4 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LOGSOCIAL 2008 2 s Aide à la pierre Parc Public 2008 817 217,09 817 217,09 651 251,35 15 000,00 15 000,00 150 965,74

LOGSOCIAL 2013 7 s Aide à la pierre Parc Pub. (Etat) 2013-2018 756 000,00 756 000,00 73 075,20 65 000,00 65 000,00 617 924,80

MILIEUXNAT 2014 3 mo Optimisation conso.énergétiques 32 160,00 32 160,00 32 160,00 0,00 0,00 0,00

MILIEUXNAT 2015 3 s Travaux hydroliques marais de Chaumont dvt D. 25 000,00 25 000,00 0,00 9 000,00 -9 000,00 0,00 25 000,00

MILIEUXNAT 2015 9 s Acquisition foncière autour du marais de Chaumont 50 000,00 50 000,00 0,00 5 000,00 -5 000,00 0,00 50 000,00

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Principal CG55

Exercice 2016
RECETTES

- 1444 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type APP Intitulé de l'AP AP votées
Ajustements 

AP au BS
Total AP 2016

Crédits de 
paiemens 
antérieurs

(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés 
au BP + 

virements

Ajustements 
CP 2016 au BS

CP 2016 après 
BS

Reste à 
financer

au-delà de 2016

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Principal CG55

Exercice 2016
RECETTES

MOYGENADMG 2016 4 mo Schéma Directeur Systèmes Information 350 000,00 350 000,00 0,00 253 000,00 -90 000,00 163 000,00 187 000,00

TEMPSHIST 2010 3 mo Le Temps de l'Histoire - MO 428 307,62 -95 997,81 332 309,81 301 509,81 30 800,00 -24 909,49 5 890,51 24 909,49

TEMPSHIST 2015 3 mo Refondation forts Douaumont Vaux 3 000 000,00 3 000 000,00 350 000,00 400 000,00 -250 000,00 150 000,00 2 500 000,00

VELOROUTES 2005 2 mo APP Véloroutes et voies vertes 2005 850 193,00 -2 947,25 847 245,75 847 245,75 0,00 0,00 0,00

31 842 765,33 -3 640 242,80 28 202 522,53 13 357 559,30 3 026 589,42 -121 047,99 2 905 541,43 11 939 421,80

- 1445 -



Programme
Millésime 

de l'AP
Numéro 
de l'AP

Type Intitulé de l'AP AP votée
Ajustement 
AP au BS

Total AP 2016

Crédits de 
paiemens 
antérieurs

(réalisations 
cumulées au 

31.12.15)

CP 2016 votés 
au BP + 

virements

Ajustements 
CP 2016 au BS

CP 2016 
après BS

Reste à 
financer au-
delà de 2016

VEHICULES 2016 1 mo Flotte véhicules 2016 2 413 000,00 0,00 2 413 000,00 0,00 609 623,90 865 914,74 1 475 538,64 937 461,36

Total … 2 413 000,00 0,00 2 413 000,00 0,00 1 475 538,64 937 461,36

SITUATION  DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME et CREDIT DE PAIEMENT - BS
Organismes : Budget Annexe du Parc Départemental

Exercice 2016
DEPENSES

- 1446 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DAEDD – AMENAGEMENT FONCIER ET FORET 

 

ARRETE DU 17 OCTOBRE 2016 AUTORISANT M. BOURY GILLES A PROCEDER A UNE COUPE DE BOIS SUR LES 
PARCELLES SECTION ZC N°111 ET 112 SISES A MAIZEY ET SECTION ZE N° 50 SISE A LAMORVILLE TERRITOIRE DE SPADA 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL, 
 
 
Vu le titre II du livre 1er du Code Rural et de la Pêche Maritime, et notamment les articles L.121-19, 
L. 121-22, L. 121-23,  R. 121-20-1, R. 121-20-2 et R. 121-27,   
 
Vu le Code Forestier et notamment son livre III, 
 
Vu l’arrêté du Président du Conseil Général du 12 février 2015 fixant la liste des travaux dont la 
préparation et l’exécution sont interdites ou soumises à autorisation, jusqu’à la clôture de 
l’opération, 
 
Vu la délibération de la Commission permanente du 05 mars 2015 ordonnant l’opération 
d’aménagement foncier agricole et forestier sur le territoire de MAIZEY et rappelant la liste des 
travaux dont la préparation et l’exécution sont interdites ou soumises à autorisation, jusqu’à la 
clôture de l’opération, 
 
Vu la demande de coupe de bois présentée par Monsieur Gille BOURY demeurant 1 chemin des 
corvées à MAIZEY (55300), le 3 octobre 2016,  
 
Vu la délibération de la Commission Communale d’Aménagement Foncier de MAIZEY en date du 
11 octobre 2013 donnant délégation à la Sous-Commission pour se prononcer en ses lieu et place 
sur les demandes d’autorisation de coupes de bois ou d’exploitations forestières  
 
Vu l'avis favorable émis par la Sous-Commission Communale d'Aménagement Foncier de MAIZEY 
lors de sa séance du 3 octobre 2016, 
 
Considérant que les travaux envisagés ne sont pas de nature à entraver la réalisation de 
l'opération d'aménagement foncier de MAIZEY, 
 
Considérant qu'il y a lieu de préserver les espaces boisés des territoires aménagés, 
 
 
 

A R R E T E 
 
 
ARTICLE 1 : 
Monsieur Gilles BOURY est autorisé à procéder à l’abattage des 66 arbres et tiges marqués sur les 
parcelles section ZC n°111 et 112 sises à MAIZEY et section ZE n°50 sise à LAMORVILLE territoire de 
SPADA sous réserve : 

- du respect des dispositions énoncées aux articles ci-dessous, 
- de ne pas dessoucher et de laisser 30 à 40 cm de souches pour permettre la formation de 

cépées notamment pour les frênes et les saules. 

Actes de l’Exécutif départemental 

- 1447 -



 
 
 
ARTICLE 2 :  
Le défrichement au sens de l'article L. 341-1 du Code Forestier est interdit. 
 
"Est un défrichement toute opération volontaire ayant pour effet de détruire l'état boisé d'un 
terrain et de mettre fin à sa destination forestière. 
 
Est également un défrichement toute opération volontaire entraînant indirectement et à terme les 
mêmes conséquences, sauf si elle est entreprise en application d'une servitude d'utilité publique." 
 
 
ARTICLE 3 : 
- Les refus d'autorisation prononcés en application de l'article L. 121-19 du Code Rural et de la 

Pêche Maritime n'ouvrent droit à aucune indemnité. 
- Le non-respect du présent arrêté est passible d'une contravention réprimée par l'article R. 610-5 

du Code Pénal.  
 
 
ARTICLE 4 : 
Le présent arrêté ne vaut pas autorisation au titre des autres réglementations en vigueur 
(urbanisme, environnement…). 
 
 
ARTICLE 5 : 
Le présent arrêté sera publié au Recueil des Actes Administratifs du Département (R.A.A.D.) de la 
Meuse. 
 
 
ARTICLE 6 : 
Le présent arrêté peut être déféré dans un délai de deux mois devant le Tribunal Administratif de 
NANCY, 5 place Carrière - case officielle n°20038 - 54036 Nancy Cedex, à compter de la dernière 
date de notification à l'intéressé ou de publication au R.A.A.D. 
 
 
ARTICLE 7 : 
Monsieur le Directeur général des services du Département de la Meuse est chargé de l'exécution 
du présent arrêté dont copie sera transmise pour information à M. le Maire de MAIZEY. 
 
 

Fait à Bar-le-Duc, le 17 octobre 2016 
 

 
 

Pour le Président du Conseil 
départemental et par délégation, 

 
 
 
 

Dominique VANON 
Directeur général des services 

 

- 1448 -



 

- 1449 -



Directeur de la Publication et responsable de la rédaction : 

M. Claude LEONARD, Président du Conseil départemental 

Imprimeur : Imprimerie Départementale Editeur : Département de la Meuse 
Place Pierre-François GOSSIN Hôtel du Département 
55012 BAR-LE-DUC Cedex Place Pierre-François GOSSIN 

55012 BAR-LE-DUC Cedex 

Date de parution : 25/10/2016 Date de dépôt légal :  25/10/2016 

- 1450 -


	EXTRAITS DES DELIBERATIONS
	ACTES DE L'EXECUTIF DEPARTEMENTAL
	Sommaire
	Budget - Engagements (10120)
	Décision Modificative 01 - Budget Supplémentaire 2016

	DAEDD – Aménagement Foncier et Forêt
	Arrêté du 17 octobre 2016 autorisant M. BOURY Gilles à procéder à une coupe de bois sur les parcelles section ZC n 111 et 112 sises à Maizey et section ZE n  50 sise à Lamorville Territoire de Spada




